W tym samym dniu ZWP Frontu Zachodniego otrzymał depezę Leszczyńskiego, że [Mikołaj] Krylenko, po interwencji polskich partii politycznych obiecał zaniechać represji wobec I Korpusu Polskiego. Wobec tego ZWP Frontu Zachodniego zwrócił się do tej delegacji o załagodzenie konfliktu. Konferencja odbyła się 16 (29) stycznia 1918 r. w Komisariacie do Spraw polskich. Zapytano, co ZWP sądzi o konflikcie [przedstawiciele ZWP Frontu Zachodniego] odpowiedzieli, że I Korpus Polski zachowuje ścisłą neutralność, że ani w jego interesie, ani w ogóle Polaków, nie leży występowanie w przeciw władzom rosyjskim, ani przeciw rewolucji rosyjskiej. Jest to zakazane uchwałami zjazdów<sup>3</sup>.

### **Sprawozdanie Delegacji Zjazdów Frontowych (Fronty: Północny, Zachodni, Południowo-Zachodni i Rumuński)**

Z inicjatywy Zjazdu Polaków Wojskowych Frontu Zachodniego na dzień 10 (23) grudnia 1917 r. zwołane zostały delegacje wymienionych frontów<sup>4</sup>. Przybyli:

- od Frontu Północnego: Sokołowski, Adamczyk, Matuszewicz, Paweł Kozłowski i Wapieński;
- od Frontu Zachodniego: Stanisław Zendlewicz, Jerzy Zdziechowski, Zygmunt Nagórski i Ignacy Matuszewski;
- od Frontu Południowo-Zachodniego: Zalewski i Ziemiański;
- od Frontu Rumuńskiego: Mieczysław Birnbaum, Bronisław Nakoniecznikow, Sobolewski, Matysek i Domański.

Obecni przedstawiciele Komitetu Naczelnego wyrazili swoją zgodę z wyłuszczoną powyżej uchwałą delegacji i zasadniczymi wskazówkami (punkty 1 i 2).

*Konferencja z Komisarzem Ludowym do Spraw Zagranicznych
Panem Trockim.*

Delegacja przybyła do Piotrogradu dnia 16 (29) grudnia.

Dnia 20 grudnia 1917 (2 stycznia 1918) delegacja w pełnym składzie udała się do siedziby pana Trockiego, który przez sekretarza osobistego polecił delegacji zwrócić się do komisarza do Spraw Narodowościowych, pana Stalina-Dżugaszwilego.

Wojna, stwierdził pan Trocki, jest wszakże jeszcze nieskończona, rokowania pokojowe do końca jeszcze nie dobiegają i rezultaty ich są jeszcze niewiadome, a więc polskie oddziały wojskowe są częścią armii rosyjskiej i winny wypełniać bez zastrzeżeń rozkazy dowództwa rosyjskiego. Wychoząc z tego założenia, pan Krylenko<sup>7</sup> miał najzupełniejsze prawo do żądania,

---

<sup>7</sup> Choraży Mikołaj Krylenko 9 (22) listopada 1917 r. był powołany przez Radę komisarzy Ludowych na stanowisko komisarza ludowego do Spraw Wojskowych, a jednocześnie na stanowisko głównodowodzącego armii rosyjskiej. Urodził się w 1885 r. w guberni smoleńskiej, jako syn urzędnika rosyjskiego, ale dzieciństwo i młodość spędził w Lublinie.

Na drugim posiedzeniu dnia 23 grudnia 1917 r. (5 stycznia 1918) delegacja doszła do porozumienia ze wskazanymi w wyżej podanym liście przedstawicielami Komitetu Głównego. Po dłuższych i szczegółowych debatach delegacja uchwaliła jednomyślnie zjazd zwołać w Smoleńsku dnia 20 lutego (5 marca) 1918 r. W razie, gdyby z jakichkolwiek względów zwołanie zjazdu w Smoleńsku okazało się niemożliwe, czy trudne do przeprowadzenia, jako drugie miejsce, w którym względnie zjazd winien się odbyć, wybrano Mińsk.

Na tymże posiedzeniu delegacja rozpatrzyła i ostatecznie zatwierdziła opracowaną przez nią ordynację wyborczą i projekt porządku dziennego II Zjazdu

2354”.

Podobny telegraficzny protest wysłany został do Rady Komisarzy Ludowych w Piotrogradzie z żądaniem interwencji, a kopie przesłane do Naczelnego Polskiego Komitetu Wojskowego, do Komitetu Głównego (lewicy), do Komisarza dla Spaw Polskich i do Piotrogradzkiego Związku Wojskowych Polaków.

Dnia 30 grudnia 1917 (12 stycznia 1918 r.) na imię Związku Wojskowych Polaków Frontu Zachodniego nadeszła depesza tej treści.

Ze Stawki. Na pańskiej depeszy nr 2354 naczelny wódz położył następującą rezolucję: „Wymienione osoby zostały aresztowane za obrazę rządu rad (sowieckiego prawitielstwa) i będą musieli odpowiedzieć za tę obrazę przed sądem.

Podpisy: Adamczyk, [Mieczysław] Birnbaum, Domański, Paweł Kozłowski, Ignacy Matuszewski, Matysek, [Bronisław] Nakoniecznikow, Sobolewski, Sokółowski, Wapieński, [Stanisław] Zendlewicz, Ziemiański, Jerzy Zdziechowski.

\*

#### *Ordynacja wyborcza i szczegóły zwołania II Zjazdu Ogólnego (5 marca)*

1. Zjazd zwołuje się na dzień 5 marca (20 lutego; stary styl) 1918 r.
2. Techniczną stronę przygotowania zjazdu poleca się Związkowi Wojskowych Polaków Frontu Zachodniego.
3. Za jednostkę wyborczą przyjmuje się armię, okręg, rejon sztabu frontu oraz odpowiadające jednostki wojskowe, jak na przykład samodzielne korpusy.
4.